N.º 175 8 de setembro de 2020 Pág. 33

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 DEFESA NACIONAL

Direção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho n.º 8590/2020

Sumário: Designação, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável
por iguais períodos de tempo, para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, como
chefe da Divisão de Estudos e de Apoio à Gestão, da Direção-Geral de Política de
Defesa Nacional, da mestre Paula de Guadalupe Picareta Monge.

Nomeação, em regime de comissão de serviço, da Chefe de Divisão de Estudos e Apoio à Gestão
da Direção -Geral de Política de Defesa Nacional

Nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação
atual, foi aberto o procedimento concursal com vista ao recrutamento do/a Chefe de Divisão de
Estudos e Apoio à Gestão, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção -Geral de Política de
Defesa Nacional, divisão de serviços que constitui a unidade orgânica de apoio a todas as unidades
nucleares identificadas na Portaria n.º 319/2015, de 1 de outubro.

Cumpridos todos os formalismos legais e concluídos os métodos de seleção previstos, o júri do
procedimento concursal propôs que a nomeação recaísse sobre a candidata Paula de Guadalupe
Picareta Monge, por ter evidenciado os requisitos formais e específicos para a ocupação do cargo
a prover e por ter demonstrado o perfil adequado e as competências pessoais necessárias para o
desempenho das funções de dirigente, em particular para o exercício das atribuições que a este
cargo compete, contribuindo para a prossecução dos objetivos da referida Divisão de Serviços e
da Direção -Geral.

Nestes termos, e ao abrigo dos n.os 9, 10 e 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua redação atual:

1 — Nomeio, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, para Chefe de Divisão de Estudos e Apoio à Gestão, cargo de direção intermédia de
2.º grau, da Direção -Geral de Política de Defesa Nacional, a mestre Paula de Guadalupe Picareta
Monge.

2 — A presente nomeação produz efeitos a partir do dia 7 de agosto de 2020.
3 — Nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua

redação atual, anexa -se a nota relativa ao currículo académico e profissional do designado.

7 de agosto de 2020. — O Diretor -Geral, Paulo Lourenço.

Nota curricular

Dados Pessoais

Paula de Guadalupe Picareta Monge, nascida em Serpa, em 10 de março de 1971.

Habilitações Literárias

1994 -1999: Mestre em Estratégia pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas (ISCSP)
da Universidade Técnica de Lisboa.

1994: Pós -Graduação em Gestão de Empresas e Política Empresarial pelo ISCTE.
1989 -1993: Licenciada em Relações Internacionais, pela Universidade Autónoma de Lisboa.

Formação Académica

Maio -julho 2011: Curso de Formação para dirigentes em Gestão Publica (FORGEP), promo-
vido pelo INA.

www.dre.pt

N.º 175 8 de setembro de 2020 Pág. 34

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Setembro 2010: Curso de Orientação em Política Comum de Segurança e Defesa (PCSD),
Colégio Europeu de Segurança e Defesa da UE.

2008 -2009: Auditora do Curso de Defesa Nacional (CDN), promovido pelo IDN.
2006 -2007: Curso de Estudos Avançados em Gestão Pública (CEAGP), promovido pelo INA.

Experiência Profissional

Desde 10/10/2010: Chefe de Divisão de Estudos e de Apoio à Gestão, na DGPDN, MDN.
Desde 2008: Representante do Ministério da Defesa Nacional na Comissão Interministerial

dos Assuntos Europeus, MNE.
30/07/2008 a 10/10/2010: Assessora da Divisão de Assuntos Multilaterais (DAM) na Direção

de Serviços de Relações Internacionais da DGPDN.
29/06/2007 a 30/07/2008: Assessora do Departamento de Estudos e Coordenação (DEC) na

DGPDN.
2000 -2010: Docente no Departamento de Ciências da Comunicação da Universidade Autónoma

de Lisboa, das disciplinas de “Relações Internacionais” e “Comunicação, Defesa e Segurança”.
1999 -2004: Assessora do Vice -Presidente do Parlamento Europeu, José Pacheco Pereira.

Outras atividades

Desde setembro 2010: Membro consultivo da JANUS.NET, e -journal of international relations.
27/02 a 17/03/2006: Convidada do Departamento de Estado Norte Americano no âmbito do

International Visitor Leadership Program no projeto intitulado “US Foreign Policy Challenges”.
1998 -2000: NATO Research Fellowship.

Publicações

Monge, Paula, in Janus 2011 -2012 “A Política Comum de Segurança e Defesa (PCSD) e o
posicionamento de Portugal”, in Anuário de Relações Exteriores, coedição Observatório de Relações
Exteriores da UAL e Jornal “Público”, Lisboa, setembro 2011, pp. 150 -151.

Monge, Paula, “Portugal e a Europa da Defesa” in Limes -Revista Italiana de Geopolítica,
n.º especial sobre Portugal, outono de 2010.

TOMÉ, Paula Monge, “Os jornalistas em zonas de conflito”, in JANUS 2006 — Anuário de
Relações Exteriores, coedição Observatório de Relações Exteriores da UAL e Jornal “Público”,
Lisboa, dezembro 2005, pp. 34 -35.

Comunicações

A Convenção de Otava sobre Minas Antipessoal, no “Seminário Internacional Sobre Desar-
mamento”, organizado pelo Ministério dos Negócios Estrangeiros em colaboração com a Agência
Internacional de Energia Atómica. Instituto de Defesa Nacional (IDN), 25 junho 2010.

“As implicações da entrada em vigor do Tratado de Lisboa na Defesa, as CEP e a posição de
Portugal”. Mesa Redonda organizada pelo Instituto de Defesa Nacional (IDN), 7 maio 2010.

“As Fontes de Informação do Parlamento Europeu e a Opinião Pública Europeia”, Conferência
organizada pela Formalpress e pelo Gabinete do Parlamento Europeu em Portugal. Jean Monet,
maio 2006.

“Impacto do Alargamento da UE sobre os Media e as Identidades”, na Conferência com o
mesmo título organizada pela Formalpress em colaboração com as Representações do Parlamento
Europeu e da Comissão Europeia. Auditório do Gabinete do Parlamento em Portugal, Jean Monet,
maio 2005.

A Comunicação Social como Parte Integrante da Segurança e Defesa no 1.º Painel do Colóquio
“Comunicação Social, Segurança e Defesa — os Media em situação de Crise, Conflito e Guerra”.
Universidade Autónoma de Lisboa, 11 maio 2004.

313509937